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신천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 1,368,527,000

예산총칙

제1조  2023학년도 신천중학교회계 제6차 추가경정 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1368,527,000원으로 

하며 세입,세출

          의  명세는  "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 

         지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 

         차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 

         추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 

         보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 

         또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

         2. 학교회계직원의 인건비

         3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,309,716 1,245,209 64,507

1.지방자치단체이전수입 222,973 213,856 9,117

1.비법정이전수입 131,435 121,707 9,728

1.기초지방자치단체전입금 131,435 121,707 9,728

1.급식비보조금(기초) 131,435 121,707 9,728 무상급식경비(시보조) : 9,728,000원*1회 = 9,728,000

2.교육경비보조금 91,538 92,149 -611

1.기초지방자치단체전입금 91,538 92,149 -611

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 2,000 2,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 89,538 90,149 -611 원도심지역 학교활성화 : -611,000원*1회 = -611,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,086,743 1,031,353 55,390

1.교육비특별회계전입금수입 1,086,743 1,031,353 55,390

1.교육비특별회계전입금 1,086,743 1,031,353 55,390

1.학교운영비전입금 454,858 454,858 0

2.목적사업비전입금 631,885 576,495 55,390
학교급식경비지원(식품비및운영비) : 

-9,726,000원 * 1개교 =
-9,726,000

교육공무직원 처우개선비 : -52,000원 * 1개교

 =
-52,000

(성립전_6추)운동부지도자 인건비 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

교육복지사 인건비 : -1,734,000원 * 1개교 = -1,734,000

특수교육지도사 인건비 : 7,355,000원 * 1개교

 =
7,355,000

급식교육공무직원 인건비 : -855,000원 * 1개

교 =
-855,000

(성립전_6추)급식교육공무직원 인건비 : 

43,071,000원 * 1개교 =
43,071,000

특수교육대상학생지원 사회복무요원 활동비 : 

-44,000원 * 1개교 =
-44,000

(성립전_6추)특수교육대상학생지원 사회복무요

원 활동비 : 1,763,000원 * 1개교 =
1,763,000

(성립전_6추)특수교육 방과후교실 운영 : 

7,678,000원 * 1개교 =
7,678,000

특수교육 방과후교실 운영 : -6,178,000원 * 1

개교 =
-6,178,000

(성립전_6추)급식교육공무직원 대체인력인건비

  : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_6추)운동부동계강화훈련비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_6추)학교운동부 동계강화훈련비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_6추)처우개선수당 : 262,000원 * 1개

교 =
262,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_6추)교육급여대상자 1일형체험학습비 

지원 : 348,000원 * 1개교 =
348,000

(성립전_6추)교육복지사 인건비 : 150,000원 *

 1개교 =
150,000

(성립전_6추)교육활동보호 환경조성지원비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_6추)학교운동부지도자(전임코치)인건

비  : 5,652,000원 * 1개교 =
5,652,000

2.자체수입 44,529 44,638 -109

1.학부모부담수입 40,309 40,740 -431

1.수익자부담수입 40,309 40,740 -431

1.급식비 28,068 27,925 143

1.급식비 28,068 27,925 143 교직원급식비 : 143,000원*1회 = 143,000

2.현장체험학습비 6,815 6,815 0

1.현장체험학습비 6,815 6,815 0

3.졸업앨범비 5,426 6,000 -574

1.졸업앨범비 5,426 6,000 -574 졸업앨범비 : -574,000원*1회 = -574,000

2.행정활동수입 4,220 3,898 322

1.사용료및수수료 2,340 2,340 0

1.사용료및수수료 2,340 2,340 0

1.사용료 2,340 2,340 0

2.기타행정활동수입 1,880 1,558 322

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,380 1,058 322

1.기타행정활동수입 1,380 1,058 322 폐식용유매각대금 : 312,000원*1회 = 312,000

기타행정활동수입 : 10,000원*1회 = 10,000

3.기타수입 14,282 14,282 0

1.전년도이월금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 1,368,527 1,304,129 64,398
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,275 82,539 -264

1.기타 교직원보수 726 1,000 -274

1.교직원대체인건비 726 1,000 -274

1.직원대체인건비 726 1,000 -274

1.기간제근로자인건비 726 1,000 -274 대체직원 인건비 : -274,000원*1회 = -274,000

2.교직원 복지 및 역량강화 81,549 81,539 10

1.교직원역량강화 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원복지 80,749 80,739 10

1.교직원맞춤형복지비 1,600 1,600 0

1.맞춤형복지비 1,600 1,600 0

2.기타교직원복지지원 2,180 2,180 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

3.(목적)처우개선비 76,969 76,959 10

1.공무직인건비 76,969 76,959 10 (목)정액급식비 : 55,000원*1회 = 55,000

(목)가족수당 : 276,000원*1회 = 276,000

(목)정기상여금 : -521,000원*1회 = -521,000

(성립전_6추)(목)명절휴가비 : 262,000원

*1회 =
262,000

(목)명절휴가비 : 138,000원*1회 = 138,000

(자체)가족수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 597,781 557,665 40,116

1.급식 관리 416,427 373,542 42,885

1.학교급식운영 416,427 373,542 42,885

1.영양사인건비 39,830 28,534 11,296

1.공무직인건비 34,954 24,324 10,630 (자체)시간외근무수당 : -97,000원*1회 = -97,000

(성립전_6추)(목적)인건비 : 5,730,000원

*1회 =
5,730,000

최은영 2024년 02월 27일 08시 55분 24초 6 경기도교육청 신천중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)인건비 : -361,000원*1회 = -361,000

(성립전_6추)(목적)위험수당 : 150,000원

*1회 =
150,000

(목적)면허가산수당 : -2,000원*1회 = -2,000

(성립전_6추)(목적)면허가산수당 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_6추)(목적)연차수당 : 2,890,000

원*1회 =
2,890,000

(성립전_6추)(목적)퇴직적립금 : 

2,020,000원*1회 =
2,020,000

2.공무직법정부담금 4,876 4,210 666
(성립전_6추)(목적)국민연금 : 200,000원

*1회 =
200,000

(목적)국민연금 : -28,000원*1회 = -28,000

(성립전_6추)(목적)건강보험 : 294,000원

*1회 =
294,000

(성립전_6추)(목적)고용보험 : 130,000원

*1회 =
130,000

(성립전_6추)(목적)산재보험 : 75,000원*1

회 =
75,000

(목적)산재보험 : -5,000원*1회 = -5,000

2.조리사인건비 31,347 23,149 8,198

1.공무직인건비 27,288 19,584 7,704 (자체)시간외근무수당 : -6,000원*1회 = -6,000

(성립전_6추)(목적)인건비 : 900,000원*1

회 =
900,000

(목적)인건비 : -144,000원*1회 = -144,000

(성립전_6추)(목적)위험수당 : 65,000원*1

회 =
65,000

(목적)위험수당 : -2,000원*1회 = -2,000

(목적)면허가산수당 : -4,000원*1회 = -4,000

(성립전_6추)(목적)면허가산수당 : 

128,000원*1회 =
128,000

(성립전_6추)(목적)연차수당 : 2,352,000

원*1회 =
2,352,000

(성립전_6추)(목적)퇴직적립금 : 

4,415,000원*1회 =
4,415,000

2.공무직법정부담금 4,059 3,565 494 (목적)국민연금 : -59,000원*1회 = -59,000

(성립전_6추)(목적)국민연금 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_6추)(목적)건강보험 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_6추)(목적)고용보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(목적)산재보험 : -2,000원*1회 = -2,000

(성립전_6추)(목적)산재보험 : 55,000원*1

회 =
55,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.조리실무사인건비 82,928 58,819 24,109

1.공무직인건비 73,654 50,738 22,916 (자체)시간외근무수당 : -10,000원*1회 = -10,000

(목적)인건비 : -158,000원*1회 = -158,000

(성립전_6추)(목적)인건비 : 7,800,000원

*1회 =
7,800,000

(성립전_6추)(목적)위험수당 : 213,000원

*1회 =
213,000

(목적)위험수당 : -6,000원*1회 = -6,000

(성립전_6추)(목적)연차수당 : 4,045,000

원*1회 =
4,045,000

(성립전_6추)(목적)퇴직적립금 : 

11,032,000원*1회 =
11,032,000

2.공무직법정부담금 9,274 8,081 1,193
(성립전_6추)(목적)국민연금 : 370,000원

*1회 =
370,000

(목적)국민연금 : -79,000원*1회 = -79,000

(목적)건강보험 : -11,000원*1회 = -11,000

(성립전_6추)(목적)건강보험 : 550,000원

*1회 =
550,000

(성립전_6추)(목적)고용보험 : 232,000원

*1회 =
232,000

(성립전_6추)(목적)산재보험 : 125,000원

*1회 =
125,000

(목적)산재보험 : 6,000원*1회 = 6,000

4.급식재료구입비 229,538 230,120 -582

1.급식용식재료비 229,538 230,120 -582 (무상)식재료구입 : -582,000원*1회= -582,000

5.급식운영비 32,784 32,920 -136

1.기간제근로자인건비 787 1,650 -863
(자체)대체근로자인건비 : -863,000원*1회

 =
-863,000

2.일반수용비 25,279 24,552 727 (무상)소모품구입 : 705,000원*1회= 705,000

(무상)음식물폐기(잔반수거료) : 22,000원

*1회=
22,000

5.연료비 6,718 6,718 0

2.보건관리 36,002 36,002 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,582 14,582 0

1.학교안전공제회비 2,428 2,428 0

1.학생복지비 2,428 2,428 0

2.학생건강검사 2,031 2,031 0

1.학생복지비 2,031 2,031 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 6,125 6,125 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 375 375 0

4.학생복지비 2,800 2,800 0

4.교직원건강검사비 1,929 1,929 0

1.교직원복지비 1,929 1,929 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.산업안전보건관리 69 69 0

1.교직원복지비 69 69 0

2.학교환경위생관리 21,420 21,420 0

1.먹는물관리 7,595 7,595 0

1.일반수용비 7,595 7,595 0

2.방역관리 5,071 5,071 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,982 3,982 0

3.기간제근로자법정부담금 89 89 0

3.기타학교환경위생관리 8,754 8,754 0

1.일반수용비 8,754 8,754 0

3.교육격차 해소 62,162 62,773 -611

1.기타 교육격차해소 지원 62,162 62,773 -611

1.기타교육격차해소지원 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

2.(목적)교육국제화특구 교육과정 13,000 13,000 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

3.(시보조)원도심지역 학교활성화 49,137 49,748 -611
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 27,670 27,800 -130
(시보조)원도심운영 강사비 : -130,000원

*1회 =
-130,000

2.교육운영비 21,467 21,948 -481
(시보조) 원도심 프로그램 운영비 : 

-481,000원*1회 =
-481,000

4.학생복지 83,190 85,348 -2,158

1.교육복지우선 55,208 56,792 -1,584

1.교육복지사인건비 43,208 44,792 -1,584

1.공무직인건비 40,440 41,565 -1,125 (목)인건비 : -2,378,000원*1회 = -2,378,000

(목)가족수당 : -340,000원*1회 = -340,000

(목)급식비 : -190,000원*1회 = -190,000

(목)교통보조비 : -90,000원*1회 = -90,000

(목)근속수당 : -471,000원*1회 = -471,000

(목)연장근로수당 : -37,000원*1회 = -37,000

(목)연차수당 : -1,610,000원*1회 = -1,610,000

(목)퇴직적립금 : 3,971,000원*1회 = 3,971,000

(목)특수업무수당 : -30,000원*1회 = -30,000

(목)명절휴가비 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_6추)(목)명절휴가비 : 150,000원

*1회 =
150,000

3.공무직법정부담금 2,768 3,227 -459 (목)국민연금 : -6,000원*1회 = -6,000

(목)건강보험 : 3,000원*1회 = 3,000

(목)고용보험 : -272,000원*1회 = -272,000

(목)산재보험 : -184,000원*1회 = -184,000

2.교육복지사업운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 860 800 60 (목)교육복지실 운영비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.여비 1,140 1,200 -60 (목)교육복지 출장비 : -60,000원*1회 = -60,000

4.교육운영비 5,760 5,760 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지운영 27,982 28,556 -574

1.졸업앨범제작 5,546 6,120 -574
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 120 120 0

3.학생복지비 5,426 6,000 -574 (수익자)졸업앨법구입 : -574,000원*1회 = -574,000

2.학생교과서구입 159 159 0

1.교육운영비 159 159 0

3.학생증제작 2,755 2,755 0

1.학생복지비 2,755 2,755 0

4.교복구입 19,522 19,522 0

1.학생복지비 19,522 19,522 0

3.기본적 교육활동 223,058 213,193 9,865

1.교과 활동 183,600 173,783 9,817

1.교과활동지원 101,720 102,333 -613

1.보결(대강)수업관리 435 1,000 -565

1.기타수당 435 1,000 -565 보결수당 : -565,000원*1회 = -565,000

2.전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타교과활동지원 4,952 5,000 -48

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 4,112 4,160 -48 목공재료 구입비 : -48,000원 = -48,000

4.미래교육 운영 20,160 20,160 0

1.운영수당 5,160 5,160 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

5.(시보조)동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

6.(시보조)학년별마을교육과정운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

7.(시보조)예술체육융합프로젝스 운영6,900 6,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

8.(목적)미래교육협력지구운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,695 3,695 0

2.교육운영비 8,655 8,655 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

9.(목적)교과보충 집중프로그램 운영28,698 28,698 0

1.운영수당 25,200 25,200 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

3.목적사업업무추진비 1,428 1,428 0

10.(목적)사회성회복 학생활동지원사업8,580 8,580 0

1.교육운영비 6,930 6,930 0

2.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

11.(목적)예술로 행복한 사회성회복 지원3,945 3,945 0

1.교육운영비 2,925 2,925 0

2.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

12.(목적)학교-마을 교육협의회 운영비1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육 교과활동 14,020 14,020 0

1.체육교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생스포츠클럽운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.건강체력교실운영 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

5.예술 교과활동 600 600 0

1.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 63,760 53,330 10,430

1.특수교육교과운영 20,554 19,054 1,500

1.일반수용비 1,584 2,084 -500 시설 및 비품 수선비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.운영수당 11,340 10,040 1,300 교육강사료 : -200,000원*1회 = -200,000

(목적)방과후교실 강사비 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

3.전기요금 2,140 960 1,180 전기요금 : 1,180,000원*1회 = 1,180,000

4.교육운영비 4,290 4,770 -480 체험학습비 : -480,000원*1회 = -480,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육지도사인건비 27,660 20,449 7,211

1.공무직인건비 24,364 17,678 6,686 (자체)시간외근무수당 : -144,000원*1회 = -144,000

(목적)인건비 : -224,000원*1회 = -224,000

(성립전_6추)(목적)인건비 : 1,211,000원

*1회 =
1,211,000

(성립전_6추)(목적)연차수당 : 1,756,000

원*1회 =
1,756,000

(목적)연차수당 : 3,000원*1회 = 3,000

(성립전_6추)(목적)퇴직적립금 : 

4,084,000원*1회 =
4,084,000

2.공무직법정부담금 3,296 2,771 525
(성립전_6추)(목적)국민연금 : 310,000원

*1회 =
310,000
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(목적)국민연금 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_6추)(목적)건강보험 : 184,000원

*1회 =
184,000

(성립전_6추)(목적)고용보험 : 88,000원*1

회 =
88,000

(목적)산재보험 : -2,000원*1회 = -2,000

(성립전_6추)(목적)산재보험 : 45,000원*1

회 =
45,000

3.사회복무요원(특수)운영관리 13,146 11,427 1,719

1.기간제근로자인건비 13,146 11,427 1,719
(목적)사회복무요원 활동비 : -44,000원*1

회 =
-44,000

(성립전_6추)(목적)사회복무요원 활동비 :

 1,763,000원*1회 =
1,763,000

4.직업실습지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 28,258 28,210 48

1.자율활동 9,100 9,200 -100

1.학생자치회활동운영 3,955 4,000 -45

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,955 2,000 -45 학생자치회운영비 : -45,000원*1회 = -45,000

2.학급운영비 2,145 2,200 -55

1.교육운영비 2,145 2,200 -55 학급자치활동비 : -55,000원*1회 = -55,000

3.학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 7,163 6,815 348

1.현장체험학습 7,163 6,815 348

1.교육운영비 7,163 6,815 348
(성립전_6추)(목적)1일형 현장체험학습비 

지원금 : 348,000원*1회 =
348,000

3.동아리활동 7,200 7,400 -200

1.동아리활동 7,200 7,400 -200

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 5,520 5,720 -200 자율동아리 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.봉사활동 1,545 1,545 0

1.환경미화활동 1,545 1,545 0
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1.일반수용비 1,545 1,545 0

5.진로활동 3,250 3,250 0

1.진로체험활동 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 11,200 11,200 0

1.자유학기(년)제활동 11,200 11,200 0

1.자유학년제활동 11,200 11,200 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0

4.선택적 교육활동 78,839 65,577 13,262

1.독서활동 17,845 17,876 -31

1.독서활동운영 17,845 17,876 -31

1.도서구입 13,466 13,466 0

1.도서구입비 13,466 13,466 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0

2.교육운영비 892 892 0

3.사서인건비 179 210 -31

1.공무직인건비 179 210 -31 (자체)연장근로수당 : -31,000원*1회 = -31,000

4.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교기육성 60,994 47,701 13,293

1.교기운영 60,994 47,701 13,293

1.육상부운영 21,125 16,625 4,500

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 19,025 14,525 4,500
(성립전_6추)(목적)동계강화훈련비 지원 :

 2,500,000원*1회 =
2,500,000

(성립전_6추)(목적)동계강화훈련비 지원 :

 2,000,000원*1회 =
2,000,000
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2.운동부지도자(코치)인건비 39,869 31,076 8,793

1.기간제근로자인건비 35,651 27,526 8,125 (자체)시간외근무수당 : -155,000원*1회 = -155,000

(자체)연차수당 : -20,000원*1회 = -20,000

(자체)퇴직적립금 : 2,416,000원*1회 = 2,416,000

(성립전_6추)(목적)인건비 : 4,236,000원

*1회 =
4,236,000

(목적)연가보상비 : -73,000원*1회 = -73,000

(성립전_6추)(목적)퇴직적립금 : 

1,416,000원*1회 =
1,416,000

(목적)퇴직적립금 : 305,000원*1회 = 305,000

2.기간제근로자법정부담금 4,218 3,550 668 (목적)국민연금 : -140,000원*1회 = -140,000

(성립전_6추)(목적)국민연금 : 300,000원

*1회 =
300,000

(목적)건강보험 : -80,000원*1회 = -80,000

(성립전_6추)(목적)건강보험 : 400,000원

*1회 =
400,000

(성립전_6추)(목적)고용보험 : 150,000원

*1회 =
150,000

(목적)고용보험 : -5,000원*1회 = -5,000

(성립전_6추)(목적)산재보험 : 50,000원*1

회 =
50,000

(목적)산재보험 : -7,000원*1회 = -7,000

5.교육활동 지원 53,127 52,562 565

1.교무업무 운영 9,726 9,701 25

1.교무학사운영 9,726 9,701 25

1.교무학사운영 8,101 8,101 0

1.일반수용비 6,079 6,079 0 일과진행프로그램 : 110,000원*1회 = 110,000

교장실 현황판 및 복도 게시물 제작 : 

-202,000원*1회 =
-202,000

교무실 사무용품및 칠판소모품 구입 : 

379,000원*1회 =
379,000

생기부,워크숍,총회자료 인쇄비 : 

-287,000원*1회 =
-287,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 822 822 0

2.입학식,졸업식행사 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0
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3.교육활동홍보 330 305 25

1.교육운영비 330 305 25 각종 현수막 : 25,000원*1회 = 25,000

4.행정실무사(교무)인건비 345 345 0

1.공무직인건비 345 345 0

2.생활지도운영 15,300 14,500 800

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.위클래스(센터)운영 1,400 1,400 0

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 8,900 8,100 800

1.학교폭력예방지원 8,900 8,100 800

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,100 300 800
(성립전_6추)(목적)교육활동보호 환경조성

 지원비 : 800,000원*1회 =
800,000

3.일반업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 22,051 22,311 -260

1.방송실운영 1,240 1,500 -260

1.방송실운영 1,240 1,500 -260

1.일반수용비 1,140 1,300 -160 방송실기자재관리 : -160,000원*1회 = -160,000

2.일반업무추진비 100 200 -100 방송반협의회비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.정보화실운영 20,811 20,811 0

1.학내망관리 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.정보화기자재구매및관리 17,511 17,511 0

1.일반수용비 792 1,000 -208 e-알리미 사용료 : -208,000원*1회 = -208,000

2.교육운영비 7,208 7,000 208 학급기자재관리 : 218,000원*1회 = 218,000
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컴퓨터및 프린터관리비 : -10,000원*1회 = -10,000

3.비품구입비 9,220 9,220 0

4.기타자산취득비 291 291 0

4.교육여건 개선 6,050 6,050 0

1.교육환경개선 6,050 6,050 0

1.기타교육환경개선 6,050 6,050 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0

6.학교 일반운영 333,333 332,479 854

1.학교기관 운영 87,169 82,589 4,580

1.부서기본운영 86,188 81,608 4,580

1.교장실운영 12,632 12,532 100

1.일반업무추진비 9,560 9,460 100 경조사비 : 250,000원*1회 = 250,000

내빈접대물품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

일반협의회비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.교육행정실운영 73,556 69,076 4,480

1.일반수용비 18,194 18,194 0

2.기타공공요금 212 212 0

3.여비 19,630 19,630 0

4.교직원복지비 160 360 -200 특근매식비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.비품구입비 35,360 30,680 4,680 집기비품구입비 : 4,680,000원*1회 = 4,680,000

2.행정지원인력운용 981 981 0

1.행정실무사(행정)인건비 981 981 0

1.공무직인건비 981 981 0

2.시설 장비 유지 242,164 245,890 -3,726

1.학교시설장비유지 242,164 245,890 -3,726

1.공공요금및제세공과금 84,616 95,990 -11,374

2.전기요금 35,020 38,000 -2,980 전기요금 : -2,980,000원*1회 = -2,980,000
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3.상하수도료 11,729 12,000 -271 상하수도 요금 : -271,000원*1회 = -271,000

4.연료비 30,000 38,000 -8,000 도시가스 요금 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

5.기타공공요금 7,867 7,990 -123 우편요금 : -60,000원*1회 = -60,000

위성방송수신료 : -63,000원*1회 = -63,000

2.시설일반관리 83,403 75,923 7,480

1.일반수용비 83,403 75,923 7,480 시설소규모수선비 : 5,904,000원*1회 = 5,904,000

시설보수물품구입 : 900,000원*1회 = 900,000

냉난방기 정기점검보수 : -1,634,000원*1

회 =
-1,634,000

석면 조사 용역비 : 2,310,000원*1회 = 2,310,000

3.시설미화관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.당직관리 4,450 4,400 50

1.일반수용비 4,450 4,400 50 당직실 물품 구입비 : 50,000원*1회 = 50,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,742 23,665 77

1.공무직인건비 22,641 22,545 96 인건비 : -8,000원*1회 = -8,000

명절휴가비 : -7,000원*1회 = -7,000

연차수당 : 7,000원*1회 = 7,000

퇴직적립금 : -17,000원*1회 = -17,000

정액급식비 : 130,000원*1회 = 130,000

연장근로수당 : -9,000원*1회 = -9,000

2.공무직법정부담금 1,101 1,120 -19 국민연금 : 136,000원*1회 = 136,000

고용보험 : -64,000원*1회 = -64,000

산재보험 : -91,000원*1회 = -91,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,399 24,358 41

1.공무직인건비 22,779 22,728 51 인건비 : 60,000원*1회 = 60,000

정액급식비 : -9,000원*1회 = -9,000

2.공무직법정부담금 1,620 1,630 -10 국민연금 : -190,000원*1회 = -190,000

건강보험 : 187,000원*1회 = 187,000
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고용보험 : -10,000원*1회 = -10,000

산재보험 : 3,000원*1회 = 3,000

7.시설관리용역 19,954 19,954 0

1.일반수용비 19,954 19,954 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 114 114 0

1.반환금 114 114 0

1.반환금 114 114 0

1.교육경비이자반환금 114 114 0

1.반환금 114 114 0

세출합계 1,368,527 1,304,129 64,398
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